Nome da Tarefa

PPLANO DE TRABALHOS MINA DE ARGEMELA

Conclusao do Projeto de execugsio e do EIA
Entrega da EIA

Avaliago de Impacte Ambiental

Emisséo da DIA

FASE DE CONSTRUGAO

Plataformas de anexos mineiros e acessos
Movimento de terras
Drenagem profunda
Pavimento
Drenagem de superficie
Trabalhos de protegao ambiental
Redes tecnicas
Construgao/instalagao de edificado
Rede de aguas de contacto
Instalago da Britagem e Lavaria
Ensaios da lavaria

InstalacBo de residuos rejeitados 1 (IRR1)
Movimentos de terras.
Tratamento da superficie da bacia
Drenagem periferica
“Trabalhos de protegzo ambiental

Barragem de Ximassas ( BX)
Movimentos de terras
Tratamento da superfiie da bacia
Orgaos hidraulicos
Trabalhos de protegéo ambiental
Instalagao da captacao de aqua

Desmatagao e decapagem
Rede de agua de controlo de poeiras

Instalaggo de residuos estereis (IRE )
Desmatagao e decapagem

FASE DE EXPLORAGAO

Desmonte da corta
Recuperagao paisagistica da corta

Instalag&o de residuos rejeitados 1 (IRR1)
Enchimento/exploragao
Encerramento
Recuperagao paisagistica

Instalag&o de residuos rejeitados 3 (IRR3)
Movimentos de terras
Tratemento da superficie da bacia
Drenagem periferica
Trabalhos de protegao ambiental
Enchimento/exploragao
Encerramento

ecuperacéo paisagistica

Instalagéo de residuos rejeitados 2 (IRR2)
Movimentos de terras
Tratamento da superficie da bacia
Drenagem periferica
Trabalhos de protegio ambiental
Enchimento/exploragéo
Encerramento
Recuperagéo paisagistica

Instalag&o de residuos rejeitados 4 (IRR4)
Movimentos de terras
Tratemento da superficie da bacia
Drenagem periferica
Trabalhos de protegao ambiental
Enchimento/exploragao
Encerramento

ecuperacéo paisagistica

Instalacéio de residuos rejeitados 5 ( IRRS )
Movimentos de terras
Tratamento da superficie da bacia
Drenagem periferica
Trabalhos de protegao ambiental
Enchimento/exploragao

FASE DE ENCERRAMENTO

Encerramento da corta
Recuperagéo paisagistica final da corta

Instalacgo de residuos rejeitados 5 (IRRS)
Encerramento
Recuperagao paisagistica

Plataformas de anexos mineiros e acessos
Desmontagem/demolicao de edificado
Desmontagem de equipamentos
Limpeza geral
Trabalhos de protegao ambiental

4 fina

I da & (RE)

Recuperagao paisagistica final

Inicio

21/10/2024

28/10/2021
21/10/2024
21/10/2024
20/10/2025

20/10/2025

20/10/2025
20/10/2025
20/10/2025
18/05/2026
07/09/2026
25/01/2027
27/07/2026
05/10/2026
10/02/2027
03/05/2027
08/09/2027

20/10/2025
20/10/2025
05/10/2026
31/05/2027
31/05/2027

20/10/2025
20/10/2025
09/03/2026
06/04/2026
11/01/2027
02/11/2026

10/02/2027
10/02/2027
30/06/2027

20/10/2025
20/10/2025

2010/2027

20/10/2027
20/10/2027
01/01/2031

2110/2027
21/10/2027
20/10/2039
20/10/2039

01/01/2038
01/01/2038
31/12/2038
31/12/2038
31/12/2038
01/01/2040
31/12/2045
31/12/2045

01/01/2044
01/01/2044
01/01/2045
31/12/2044
31/12/2044
01/01/2046
01/01/2051
01/01/2051

20/10/2043
01/01/2050
31/12/2050
31/12/2050
31/12/2050
01/01/2051
01/01/2053
01/01/2053

01/01/2051
01/01/2051
01/01/2052
01/01/2052
01/01/2052
01/01/2053

01/01/2058

01/01/2058
01/01/2058
01/01/2058

01/01/2058
01/01/2058
01/01/2058

01/01/2058
01/01/2058
01/01/2058
01/01/2058
01/01/2058
01/01/2058
01/01/2058

Conclusao

3112/2089

20/10/22024
21/10/2024
20/10/2025
20/10/2025

20/10/2027

20/10/2027
27/07/2026
27/07/2026
05/10/2026
25/01/2027
23/08/2027
03/05/2027
09/08/2027
08/09/2027
08/09/2027
20/10/2027

18/10/2027
20/09/2027
18/10/2027
18/10/2027
18/10/2027

22/03/2027
22/02/2027
22/03/2027
22/03/2027
22/03/2027
22/03/2027

08/09/2027
08/09/2027
08/09/2027

7/07/2026
27/07/2026
3112/2087

20/10/2057
31/12/2057
31/12/2057

10/2041
31/12/2039
19/10/2040
19/10/2041

31/12/2047
31/12/2039
31/12/2039
31/12/2039
31/12/2039
31/12/2045
31/12/2046
31/12/2047

3112/2082
31/12/2045
31/12/2045
31/12/2045
31/12/2045
31/12/2050
31/12/2051
31/12/2052

18/10/2052
31/12/2051
31/12/2051
31/12/2051
31/12/2051
31/12/2052
31/12/2053
31/12/2054

3112/2087
31/12/2052
31/12/2052
31/12/2052
31/12/2052
31/12/2057

3112/2089

31/12/2059
31/12/2059
31/12/2059

31/12/2059
31/12/2059
31/12/2059

31/12/2059
31/12/2059
31/12/2059
31/12/2059
31/12/2059
31/12/2059
31/12/2059
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